uuli a se precibus uenā exigi. qui quan-
tū meremur non uult irasci. hinc & enī
per psalmistā dicit. Inuoca me indic-
tribulationis tuā. & eripiā te & magni-
ficabis me. Ipse ergo sibi testis est quia
in uocantibus misereri desiderat. qui
admonet ut inuocetur. proinde fr̄s
Kmī contrito corde & correctis ope-
ribus ab ipso feriā quartā diluculo
septiformi latania iuxta distributio-
nē inferius designatā deuota ad la-
crimas mente ueniamus. ut districtus
iudex dū culpas nr̄as nos pertimere
considerat. ipse a sententia post positā
dāpnationis parcat.

IN ILLO TEMPORE DIXIT IHC DISCIPVLIS SVIS

Errunt signa in sole & luna & stellis. Et reliq
nis ac redēptor nř paratos nos inuenire
desiderans senescentē mundū quā ma
la sequantur denuntiat. ut nos ab eius
amore cōpescat. Appropinquantē autē
eius terminū. quanta p̄cussiones praeue
niant innotescit. Ut si dñm metuere in
tranquillitate nolumus. ^{salū} uicinū eius uidi
ciū uel percussionibus attriti timeamus

Huic & enī lectioni sc̄i euangelii quā modo
urā frat̄nitas audiuīt. paulo superius dñi
præmisit dicens; Exurgē gens contra gen
tē. & regnū aduersus regnū & erunt terræ
motus magni per loca pestilentia & famæ.

Et quibusdā interpositis. hoc quod modo au
distis ad iunxit; Et erunt signa in sole &
luna & stellis. & interris præssura gentiū.
præconfusione sonitus maris & fluctuū;

Ex quibus profecto omnibus alia iā facta
cernimus. alia e proximo uentura for

midamus. Nā gentē super gentē exurgere.
earūq' præssurā terris insistere. plus iā in
nris tribulationibus cer nimus. quā incodi
cibus legimus. Quod terræ motus urbes in
numeris subruat. ex aliis mundi partibus
scitis quā frequenter audiuimus. pestilen
tias sine cessatione patimur. signa uero
in sole & luna & stellis adhuc aperte mi
nimū uidemus. Sed quia & hæc non longe
sunt. ex ipsa iā aeris immutatione colli
gimus. Quāvis prius. quā italia gentili
gladio ferienda traderetur. igneas incę
lo acies uidimus. ipsū qui postea humani
generis fusus est sanguinē coruscantem.
Confusio autē maris & fluctuū nec dū no
ua exorta est. Sed cū multa iā prænun
ciata completa sunt. dubiū non est quod
sequantur pauca quæ restant. Quia se
quentiū rerū certitudo. est præteritarū
exhibitio. hæc nos fratres km̄ idcirco di
cimus. ut ad cautelæ studiū urā mentes

cuigent. ne securitate torpeant. ne igno
 rantia languescant. sed semper eas & timor
 sollicitet. & in bono opere sollicitudo confir
 met. ⁺pensa. re hoc quod redemptoris uoce
 sub iungitur. A crescentibus hominibus pia
 timore & expectatione. quæ super uenient
 uniuerso orbi. Nam uirtutes cælorū mo
 uebuntur. Quid enī dñs uirtutes cælorū.
 nisi angelos archangelos. thronos. domina
 tiones. principatus & potestates appellat
 quæ in aduentu districti iudicis. nr̄is tunc
 oculis uisibiliter apparent. ut districte
 tunc a nobis exigant. hoc quod nos modo
 inuisibilis conditor & quanumiter portat.
Vbi & subditur. Et tunc uidebunt filiū ho
 minis ueniente innubibus cæli. cū potesta
 te magna & maiestate. Ac si aperite dice
 retur. In potestate & maiestate uisuri sunt.
 quē in humilitate positū audire noluerunt.
Nt uirtutē eius tanto tunc districtus senti
 ant. quanto nunc ceruicē cordis ad eius pa

tientia non inclinantur. Sed quia haec contra
reprobos dicta sunt. mox ad electorū conso-
lationē uerba uertuntur. Nam subditur. his
autē fieri incipientibus. respicite & leuate ca-
pita uera. quō appropinquat redēptio uera.
¶ si aperte ueritas electos suos admoneat di-
cens. Cū plagæ mundi crebrescant. cū terror
iudicii uirtutibus cōmotis ostenditur. leuare
capita id est exhilarate corda. Quia dū finit
mundus cui amici non estis. prope fit redem-
ptio quā quæsistis. Inscriptura & enī sacra
sepe caput promente ponitur. Quia sicut
capite reguntur membra. ita cogitationes
mente disponuntur. Leuare itaq; est capi-
ta mentes nras ad gaudia caelestis patriæ
erigere. Qui ergo dñm diligunt. ex mundi
fine gaudero atq; hilarescere iubentur.
quia uidelicet cū quē amant mox inueni-
unt. dū transit is quē non amauerunt.
¶ Absit enī ut fidelis quisq; qui dñm uidere
desiderat. de mundi percussionibus lu-

geat. quē finiri cisdē suis percussionibus non
 ignorat. Scriptū nāq̄ est. Qui cūq̄ uolue
 rit amicus esse seculi huius. inimicus dī con
 stituitur. Qui ergo appropinquante mun
 di fine nongaudet. amicū se illius esse te
 statur. atq̄ per hoc inimicus dī esse conuin
 citur. Sed absit hoc a fideliū cordibus. ab
 sit ab his qui & esse aliam uitā per fidem
 credunt. & eam per operationē diligunt.
Ex mundi enī destructione lugere eorum
 est. qui radices cordis in eius amore plan
 tauerunt. qui sequentē uitā non querunt.
 qui illā neq̄ esse suspicantur. Nos autem
 qui cælestis patriæ gaudia aeterna cognos
 sumus. festinare ad eā quantotius debem.
Optandū nobis est citius pergere. atque
 ad illā uia breviori peruenire. Quibus cū
 malis mundus non urgetur. quæ nos tristi
 cia. quæ aduersitas non angustat. quid
 est uita mortalis nisi uia. & quale sit fra
 tres mei perpendite in labore uia lacessit

& tamen candē uā nolle finiri. Quod autē
calcari mundus ac despici debeat. redēptor
nī prouida cōparatione manifestat. cū pro
tinus adiungit. Videte sicut nā & omnes
arbores cū producunt iā ex se fructū scitis
quō prope est astas. Ita & uos cū uideritis
hac fieri. scitote quō prope est regnum dī.
¶ perte dicens. quia sicut ex fructu arborū ui
cina astas agnoscitur. ita ex ruina mundi
prope esse cognoscitur regnū dī. Quibus pro
fecto uerbis ostenditur. quia fructus mun
di ruina est. Ad hoc enī crescit ut cadat.
ad hoc germinat. ut quaq̄ germina uerit
cladibus consumat. Bene autē regnū dī a
stati cōparatur. quia tunc meroris nī nu
bila transcurrunt. & uitæ dies aeterni solis cla
ritate fulgescant. Quæ om̄a sub magna
certitudine confirmantur. cū subiungit
sententia qua dicitur. ¶ men dico uobis q̄
non præteribit generatio hac donec omnia
fiant. Cælū & terra transibunt. uerba autē

mea non transibunt. Nihil enī in rerū corporaliū natura calo & terra durabilis. & nihil in rerū natura tā uelociter quā sermo transit.

Verba enī quo usq' imperfecta sunt. uerba non sunt. Cū uero perfecta fuerint omnino iā non sunt. quia nec perfici nisi transcundo possunt.

Ait ergo. Calū & terra transibunt uerba autē mea non transibunt. Ac si aperte dicat. Omne quod apud uos durabile est. sine mutatione durabile ad aeternitatē non est. Et omne quod apud me transire cernitur. fixū & sine transitu tenetur. Quia sine mutabilitate manentes sententias exprimit meus sermo qui transit. Ecce fratres mei iā cernimus qđ audiebamus. Novis cottidie & crebrescentibus malis mundus urgetur. Ex illa plebe innumera quanti remanseritis aspicitis. & tamen ad huc cottidie flagella urgent. repentina casus opprimunt. nouæ nos & improuisæ clades affligunt. Sicut enī in iuuentute uig& corpus forte & incolome manet

pectus torosa ceruix plena sunt brachia.
In annis autem senilibus statura curuatur
ceruix ex siccata deponitur frequentibus su
spiris pectus urgetur uirtus deficit loquen
tis uerba anhelitus intercipit. Nam & si lan
guor desit plerumq; senibus ipsa sua salus egri
tudo est. Ita mundus in annis prioribus uelut
in iuuentute uiguit ad propagandam humani
generis prolem robustus fuit. Salute cor
porum uiridis opulentia rerum pinguis. At
nunc ipsa senectute sua deprimitur & quasi
ad uicinam mortem molestius crescentibus cre
brius urgetur. Nolite fratres mei diligere
mundum quoniam uidetis diu stare non posse. Pra
cepta apostolica in animo tenete quibus
nos admonet dicens. Nolite diligere mun
dum neque ea quae in mundo sunt. Quia si quis
diligit mundum non est caritas patris in eo
Nudius tertius fratres agnouisti quod su
bito turbine annosa arbusta eruta de
struxit domus. atque aetate afundamen

tis euersæ sunt. Quanti ad uesperū sani atq;
incolomes acturos se in crastinū aliquid pu-
tabant. & tamen nocte eadē repentina mor-
te defuncti sunt. in laqueo ruinæ deprehensi.
Sed considerandū nobis est. quod adhæc agen-
da inuisibilis iudex uenti tenuissimi spm
mouit. unius procellā nubis excitauit. & ter-
rā subruit. casura tot ædificiorū fundam̄ta
concussit. Quid ergo iudex est. cū per semet
ipsū ueniens in ultionē peccatorū ira eius
ex arserit. si portari non potest cū nos per-
tenuissimā nubē ferit. in ira eius præsentia
quæ caro subsistit. si uentū mouit & terrā
subruit. concitauit aera & tot ædificia stra-
uit. Hanc distinctionē uenturi iudicis pau-
lus considerans ait. horrendū est incidere
in manus dī uiuentis. hanc psalmista ex-
primit dicens. Dī manifestus uenit. dī nr
& non filebit. Ignis inconspectu eius arde-
bit. & incircitu eius tempestas ualida. Di-
strictionē quippe tanta iustitia tempestas

ignisq' comitantur. quia tēpestas exāminat
quos ignis exurit. Illū ergo diē fratres kī
illū ante oculos ponite. & quicquid modo gra
ue creditur. in eius cōparatione leuitatur.

Dē illo & cū die per prophetā dicitur. Juxta est
dies dnī magnus. iuxta & uelox nimis. Vox diei
dnī amara. tribulabitur ibi fortis. Dies iræ
dies illa. dies tribulationis & angustiæ. dies
calamitatis & miseriae. dies tenebrarū & cali
ginis. dies nebulae & turbinis. dies tubæ & clan
goris. De hac die dnī iterū per prophetam
dicit. Adhuc semel & ego mouebo. non solū
terrā. sed & iā cælū. Ecce ut prædiximus ae
rē mouit. & terra non subsistit. Quis ergo se
rat cū cælū mouerit. Quid autē terrores
quos cernimus. nisi sequentis iræ præcones
dixerimus. Vnde & considerare necesse est.
quia ab illa tribulatione ultima. tantū sint
tribulationes iste dissimiles. quantū a poten
tia iudicis præconis persona distat. Illū ergo
diē fratres kī tota intentione cogitate.

uitā corrigite. mores mutate. mala tentantia
resistendo vincite. perpetrata autē fletibus
punite. Ad uentū nāq̄ aeterni iudicis tanto
securiores quandoq̄ uidebitis. quanto nunc
districtionē illius timendo præuenitis.

In illo. Assūpsit itc̄ duodec̄ sc̄̄m̄ Lvc̄aō
cim discipulos suos & ait illis. usq̄ de d̄ laudē dō
O me lia beati ḡregorii p̄ap̄.

Redemptor nr̄ præuidens ex passione sua
discipulorū animos perturbando. eis
longe ante & eiusdē passionis poenā & resur-
rectionis suae gloriā prædicit; Ut cū mori-
entē sicut prædic̄ tu est cernerent. & iā re-
surrecturū nondubitarent. Sed quia carna-
les adhuc discipuli nullomodo ualebant ca-
perc uerba mysterii. uenitur admiraculū;
Ante eorū oculos cecus lumen recepit. Ut qui
caelestis mysterii uerba non caperent. eos ad
fidē caelestia facta solidarent; Sed miracu-
la dn̄i & saluatoris nr̄i sic accipienda sunt
fratres mei ut inueritate credantur facta.

& tamen per significationem nobis aliquid
innuant; Opera quippe eius & per potentiam
aliud ostendunt. & per mysterium aliud
loquuntur. Ecce enī quis iuxta hystoriam
ecclie iste fuerit ignoramus. & tamen quid
per mysterium significet nouimus; Cēcum
quippe est genus humanū quod in paren-
te primo a paradysi gaudio expulso clari-
tate supernæ lucis ignorans. dampnatio-
nis sua tenebras patitur. sed tamen per
redemptoris sui præsentia illuminatur;
¶ ut internæ lucis gaudia iam per desiderium
videat. atque in uita uitæ boni operis gres-
sus ponat; Notandum uero est quod cū
iēc hiericho appropinquare dicitur. cē-
cus illuminatur; hiericho quippe luna in-
terpratatur; Luna autem in sacro eloquio
pro defectu ponitur ponitur carnis. qd
dū menstruis momentis decrescit. defe-
ctū nr̄ mortalitatis designat; Dū igi-
tur conditor nr̄ appropinquare hiericho.

37

cecus ad lumen reddit; Quia dū diuinitas
defectū nrā carnis suscepit. humanū ge-
nus lumen quod amiserat recepit; Vnde
enī dī humana patitur. inde homo addi-
uina subleuatur; Qui uidelicet cecus re-
ste & iuxta hystoriā sedens & mendican-
esse describitur. ipsa enī ueritas dixit.
Ego sū uia; Qui ergo aeternā lucis clari-
tate nescit. cecus est; Sed si iā in redēpto
rē credidit. iuxta uia sedet; Si autē iā
credit. sed ut aeternā lucē recipiat rogat
dissimulat. a precibus cessat. cecus quidē u-
xta uia sed & sed minime mendicat; Si
uero & credit & exorat. & iuxta uia sed &
cecus & mendicat; Quisquis ergo cecitatis
sua tenebras agnoscit. hoc quod sibi deest
lumen aeternitatis intellegit; Clam & me-
dullis cordis. clam & uocibus mentis di-
cens; Itū fili dauid miserere mei; Sed quid
clamante ceco subiungitur audiamus;
Et qui præibant. increpabant cū ut taceret;

Quid autē signant isti qui ih̄m uenientē p̄cedunt nisi desideriorū carnaliū turbas tu multusq; uiciorū qui prius quā ih̄c ad cor n̄m ueniat tēptationibus suis cogitationē nrām dissipant & uoces cordis in oratione p̄turbant. Sepe nāq; dū conuerti ad d̄m post perpetrata uicia uolumus dū contra h̄c eadē exorare uicia quæ perpetrauimus conamur occurrunt cordi fantasmata peccatorū quæ fecimus mentis nrā aciē reuerberant. Confundunt animū & uocē nrā deprecationis p̄emunt. Qui p̄tribant ergo increpabant eū ut taceret quia prius quā ih̄c adcor ueniat mala quæ fecimus cogitationi nrā suis imaginibus illisa in ipsa nos nrā oratione conturbant. Sed quid adh̄c cecus illuminandus fecit audiamus; Sequitur Ipse uero multo magis clamabat; Fili dauid miserere mei Ecce quē turba increpat ut taceat magis ac magis clamabat; Quia quanto grauiori tumultu cogitatio

nū carnaliū præmumur: tanto orationi insi
 stere ardentius debemus; Contradicit
 turba ne clame mus: quia peccatorū nrōrū
 fantasmata plerumq; in oratione patim;
 Sed nimirū necesse est ut uox cordis nrī quo
 durius reppellitur: eo ualentius insistat;
 Quatinus cogitationis illicitæ tumultū supe
 ræ: atq; adpias aures dñi nimietate suæ in
 portunitatis erumpat; In se recognoscit ut
 suspicor unusquisq; quod dicimus: non quia
 dū ab hoc mun^{do} animū ad dñm mutamus: dū
 adorationis opus conuertimur: ipsa quæ
 prius delectabiliter gessimus: importuna
 post atq; grauia in oratione nrā toleramus;
 Vix corū cogitatio manus scī desiderii ab oculis
 cordis abicitur: vix corū fantasmata per
 poenitentia lamenta superantur; Sed cū
 in oratione nrā uehementer insistimus:
 transiuntē ih̄m mente figimus; Unde & illuc
 subditur; Stans autē ih̄c iussitū ad se adduci;
 Ecce stat qui ante transiebat: Quia cum

adhuc turbas fantasmatū in oratione patim.
item aliquatinus transeuntē sentimus. Cū uero
orationi uehementer insistimus. Stat ibc
ut lucē restituat. quia dī in corde figitur. &
lux amissa reparatur. Quia tamen in re & a
liquid aliud nobis dī innuit. quod intellegi
de humanitate ac diuinitate illius utilit
possit. Clamantē & enī cecū transiens au
diuit. sed stans illuminationis miraculū
exhibuit. Transire nāq̄ humanitatis est.
stare diuinitatis. Per humanitatē quippe
habuit nasci. crescere. mori. resurgere. de
loco ad locū uenire. Quia ergo indiuinita
te mutabilitas non est. atq̄ hoc ipsū muta
re transire est. profecto iste transitus ex
carne est. non ex diuinitate. per diuinita
tē uero ei semper stare est. quia ubiq̄ præ
sens nec per motū uenit. nec per motū rece
dit. Cecū igitur clamantē dī transiens
audiuit. stans illuminauit. Quia per hu
manitatē suā uocibus nrā cecitatis cōpa

133

tiendo misertus est. sed lumen nobis grā per
diuitatis potentia infudit. Et notandum
quid ecco uenienti dicat. quid tibi uis faciā.

Nūquid qui lumen reddere poterat quid uella
cēcus ignorare. sed peti uult hoc quod & nos
petere & se concedere prae noscit. Importune nāq
ad orationē nos admonet. & tamen dicit. Scit
nāq pater ur̄ quid uobis opus sit ante quā
petatis cū. Ad hoc ergo requirit ut petatur.
ad hoc requirit ut cor ad orationē excitet.

Vnde & cēcus protinus adiungit. Dñe ut ui
deā. Ecce cēcus a dño non aurū sed lucem
quærit. Parui pendet extra lucē aliquid
querere. quia & si habere cēcus quodlibet
potest. sine luce non potest uidere quod
habet. Imitemur ergo fr̄s kīmī cū quē &
cor pore audimus & mente saluatū. Non
falsas diuitias. non terrena dona. non fugi
tuos honores a dño. sed lucē queramus.

Nec lucē quæ loco clauditur. quæ tempore fi
nitur. quæ noctiū interruptione uariat.

quæ dñobis cōmuniter cū pecoribus cernit

Sed lucē quāramus. quā uidere cū solis angelis pos simus. quā nec inicū inchoat. nec finis angustat. ad quā profecto lucē uia fides est; Vnde recte & illuminato ceco protinus respondet. Respic. fides tua tē saluū fecit. Sed adhac cogitatio car nalis dicit. Quomodo possū lucē spītale quārere quā uidere non possū. Vnde mihi certū est si sit quæ corporeis oculis non fulgit. Cui scilicet cogitationi est quod breuiter quisq; respondeat. quia & hanc ipsa quæ sentitur non per corpus sed per animā cogitatur. & nemo suā animā uidet. nec tamen se dubitat animā habere quā non uidet.

Ex inuisibili nāq; anima uisibile regitur corpus.

Si auferatur quod est inuisibile. protinus corrutt hoc quod uisibile stare uidebatur. Ex inuisibili ergo substantia in hac uita uisibili uiuitur. & esse uita uisibilis dubitatur. Sed iā petenti ceco quid factū est uel quid ipse fecit audiamus. Seqtur confessim uidit. & sequebatur eū. videt & se quitur. qui bonū quod intellegit operatur.

V idet autem & non sequitur. quibonum quidem intellegit. sed bene operari contempsit. Si ergo fratres
 km̄i cæcitatem nr̄e peregrinationis agnoscim⁹.
 si credendo in redemptoris nr̄i mysticū iuxta
 uia sedemus. si exorando cottidie ab auctore
 nr̄o lucem petimus. si eandem lucem iam per intelle
 ctum uidendo illuminati post cecitatem sumus.
 ihm quem mente cernumus opere sequamur.

A spiciamus qua graditur. & eius uestigia imitan
 do teneamus. Ibm enim uenientem sequitur qui
 imitatur. hinc namque dicit. Sequere me & dimis
 te mortuos sepelire mortuos suos. Sequere enim
 dicitur imitare. hinc rursus ad monachum dicens.

S i quis mihi ministrat. me sequatur. Consideram⁹
 ergo qua graditur. ut sequi mereamur. Ecce cum
 sit dñs & creator angelorum suscepturnus naturam
 nr̄am quam condidit in uterum virginis uenit. Na
 sci tamen in hoc mundo perdiuites. noluit. pa
 rentes pauperes elegit. unde & agnus qui pro
 illo offeretur defuit. colubarum pullos & par tur
 turum ad sacrificium mater inuenit. prosperari

in mundo nolunt. obprobria irrisionesq; tole
rauit. Sputa flagella. alapas spinae corona
cruce sustinuit. & qui præter corporaliū dele
ctationē agaudio interno cecidimus. cū qua
amaritudine illuc redeatur ostendit. Quid
itaq; homo pro se pati debet. si tanta dī pro ho
minibus pertulit. qui ergo in xpō iā credidit.
sed adhuc auaricia lucra sectatur. insuper
bia honoris extollitur. inuidia facibus in ar
descit. libidinis se inmundicia polluit. prospe
ra ad ea quæ in mundo sunt concupiscit. ihm
in quo credidit sequi contēpnit. Diuerso quip
pe itinere ambulat. si gaudia delectatio
nesq; appetit. cui dux suus uā amaritudi
nis ostendit. Reuocemus ergo ante oculos
peccata quæ fecimus. consideremus quā ter
ribilis iudex hæc puniturus adueniat. men
tē formemus ad lamenta. uita nrā amare
scat ad tēpus in poenitentia ne aeternā ama
ritudinē sentiat inuindicta. Perfectus
quippe ad gaudia ducimur. ueritate polli

cente quæ ait. Beati qui lugent. quō ipsi consolabuntur. Adfletū uero per gaudia peruenitur. hæc eadē ueritate attestante quæ ait. Vt uobis qui ridetis nunc. quia lugebitis & flabitis. Si ergo retributionis gaudium in peruentione quærimus. poenitentia amaritudinē in via teneamus. Sicq; fit ut non solū nrā uita in dī proficiat. sed bēc ipsa conuersatio ad laudē dī & alios accendat. Vnde & illic subditur. Et omīs plebs uideat. dedit laudē dō. & vñc in sc̄vā cr̄t̄b nullo Loquente ihu ad turbas. ecce mater eius & fratres stabant foris loqui ei. Usq; quicūq; enī fecerit uoluntatē patris mei qui incælis est. ipse meus frater soror & mater est.

O M E L I A B E A T I G R E G O R I I . P A P E

 cī euātū breuis est lectio recitata. sed magnis mysteriorū ponderibus grauidat. & enī conditor & redēptor nr̄ matrē se nosse dissimulat. & quæ ei mater sit & qui pro pinqui. non per cognationē carnis. sed per con-

unctionē sp̄i designat dicens. Quā est mater
mea. & quis sunt fratres mei qui cūq; enī fece-
rit uoluntatē patris mei qui in cælis est ipse
meus frater soror & mater est. Quibus nobis
uerbis quid aliud innuit. nisi quod obsequen-
tes iussionibus suis multos ex gentilitate colli-
git. & iudeā excuius carne genitus est non
agnoscit. Vnde & mater eius cū quasi non a-
gnoscitur. foris stare perhibetur. Quia uide-
licet synagoga idcirco ab auctore suo non re-
cognoscitur. quia legis obseruationē tenens
sp̄italē intellectū perdidit. & sese ad custodiā
litterarē foras fixit. Sed dūis qui uoluntatē
patris fecerit soror & frater dñi dicitur. pro-
pter utrūq; sexum qui ad fidē colligitur
mirū non est. Mirandū uero ualde est. quo
modo & iam mater dicatur. Fideles ergo di-
scipulos. fratres uocare dignatus est dicens.
I te nunciate fr̄ibus meis. Qui ergo frater dñi
fieri ad fidē ueniendo potuerit. querendū
ergo quomodo esse & iā mater possit. Sed sci-

endū nobis est quia qui xpī frater & soror est
 credendo. mater efficitur prædicando. Quasi
 enī parit dñm quē cordi audientis infuderit.
 & mater eius efficitur si per eius uocē amor
 dñi in proximamente generatur. Ad quā rem
 nobis idonee confirmandā ad est beata felici
 tas. cuius hodie nataliā celebramus. qua cre
 dendo extitit ancilla xpī & prædicando facta
 est mater xpī. Septē quippe filios sicut inge
 stis eius emendacioribus legitur. sic post se
 timuit uiuos in carne relinquere sicut car
 nales parentes solent metuere ne mortuos
 præmittant. In persecutionis enī labore de
 præhensa filiorū corda in amore supernae pa
 triæ prædicando roborauit. Et parturit spū
 quos carne pepererat. ut passione pareret dō.
 quos carne peperat mundo. Considerate fr̄s
 km̄i infemino corpore uirile pectus. admir
 et stetit imperterrita. amittere se in filius
 lumen ueritatis timuit. si non fuisset orbata.
 Numquid ergo hanc feminā matrē dixerim.

certe cū dñs de iohanne loquere tur dixit.
Quid ^{ex} estis in deserto uidere prophetā. utiq
dico uobis & plusquam prophetā. Et iohannes
ipse requisitus respondit dicens. Non sum pro
pheta. Qui ^{enī} se plusquam prophetā nouerat esse.
se prophetā negabat. Qui idcirco plus quam
propheta dicitur. quia propheta est officiū
uentura nunciare. non & iā demonstrare.
Iohannes uero plusquam prophetā est. quia
quē uerbō dixit. digito ostendit. Non ergo
hanc feminā martyrem sed plusquam marty
rem dixerim. quia septē pignoribus ad
regnū præmissis. totiens ante se moritura
ad poenas prima uenit. sed octaua puenit
A spexit mater & cruciata & imperterrita
filiorū mortē. spes gaudiū debuit dolore
naturæ. Timuit uiuentibus. gauisa est mo
rientibus. Optauit nullū post se relinque
re. nequē haberet superstite. non poss& ha
bere confortē. Nemo ergo ex uobis fr̄s k̄mī
existim&. quod eius cor morientibus filiis

37

& iā carnalis affectus minime pulsauit.

Nec enim filios quos carnē suā esse nouerat.
sine dolore poterat morientes uidere.

Sed erat uis amoris interior: quæ dolorē
uincerat carnis. Vnde & passuro petro di-
citur: Cū senueris extendes manus tuas.

& aliis te cing& & ducet quo tu non uis.

Nec enim si plenissime petrus noll& proxpō
pati potuiss&. sed martyriū quod per in-
firmitatē carnis noluit. per uirtutē sp̄s
amauit. Qui dū per carnē ad poenas
trepidat. per sp̄m ad gloriam exultat.

Actūq' est ut cruciatū marti nolendo
uoluiss&. sicut nos quoq' cū gaudiū quæ-
rimus salutis amarū poculū sumimus
purgationis. Amaritudo quidē in poculo
displic&. sed restituenda per amaritu-
dinē salus plac&. Amauit ergo iuxta
carnē felicitas filios. sed pro amore ex-
lestis patriæ mori corā se uoluit quos
amauit. Ipsa eorū uulnera accepit. sed

ipsa incis ad regnū præuenientibus excreuit
R ecce ergo hanc feminā ultra martyre dixe-
rim. quæ & totiens infilii est desiderabiliter
extincta dū multiplex martyriū obtinuit.
ipsa quoq' martyriū palmā uincit. fertur apud
ueteres mos fuisse ut quisquis consul existet
iuxta ordinē tēporū honoris sui locū teneret.
At si quis posterior ad consulatū ueniens con-
sul non semel sed bis fortasse aut tertio fie-
ret. & iā illos laude & honore transcenderet.
qui non plus quā semel consules extitissent
V icit ergo beata felicitas martyres. quæ tot
ante se morientibus filius pro xpō frequenter
occubuit. cui & amore illius sola sua mors
minime sufficit. Consideremus ergo fr̄s hanc
feminā. consideremus nos qui membra corpo-
ris uiris sumus. in eius cōparatione quid existi-
mabimur. Sepe nāq' agenda aliqua bona
proponimus. sed si unus contra nos leuissim
sermo ab ore irridentis eruperit. ab inten-
tione actionis nr̄æ fracti protinus & confu-

si resiliimus. Ecce nos plerūq; abono opere
uerba reuocant. felicitatē uero a scā in
tentione frangere nec tormenta potuerunt

Nos in aura maledictionis impingimus.
hæc ad regnū & iā per ferrū exiit. nihilq;
esse quod ob sistet & estimauit. nos ad præ
cepta dñica largiri nrā saltim superflua
nolumus. hæc non solū dō suā substantiā
contulit sed pro illo & iā propriā carnem
dedit. Nos cū ex diuina iussione filios a
mittimus. sine consolatione lugemus. hac
eos uelut mortuos plangeret. si non obtu
lisset. Cū ergo ad illud terrible examen
districtus iudex uenerit. quid nos uiri
dicimus cū huius feminæ gloriā uideri
mus. de debilitate mentis nrāe qua tunc
nobis erit uiris excusatio. quando hæc o
stendetur qua cū sc̄to sexū uicit. Sequa
mur ergo fr̄s k̄mī districtā & asperā re
dēptoris uiā. Usu quippe uirtutū ita iā
plena facta est. ut per eā feminis libeat

ambulare. Despiciamus cuncta præsentia.
nulla sunt & enī quæ transire possunt.

Turpe sit diligere. quod constat citius perire.
Non nos terrenarū rerū amor superet. non
superbia inflat. non ira dilaniat. non luxuria
polluat. non inuidia consumat. A more nō
fr̄s k̄mī redēptor n̄r occubuit. ut nos amo
re eius discamus uincere nosmet ipsos. Quod
si perfecte agimus non solū imminentes
poenas euademus. sed cōmuni cū martyri
bus gloria remuneramur. Nā quāuis oc
casio persecutionis desit. habet tamen pax
nra martyriū suū. quia & si carnis colla
ferro non subdimus. spirituali tamen gladio
carnalia desideria in mente trucidamus.
In illo Misit ih̄c duodecim lev̄em sc̄vō matib
discipulos præcipiens eis dicens. vñq gratis
acepistis gratis date. Oant b̄ GREGORII pape
Cum constet om̄ibus fr̄s k̄mī quia redē
ptor n̄r in mundo pro redēptione gen
tiū uenit. cū samaritanis cottidie adfi

dē uocari conspicimus. quid est quod in prædicationē discipulos mittens dicit. In iudeā gentiū ne abieritis. & ciuitates samaritanorū ne intraueritis. sed potius ite ad oues quae perierunt domus israhel. nisi hoc quod ex facti fine collegimus. quia prius soli iudeæ uolunt & post modū cunctis gentibus prædicari. Ut dū illa uocata conuerti renuerat. prædicatores scī ad uocationē gentiū per ordinē uenirent. Quatinus redēptoris nr̄i prædicatio a propriis repulsa. gentiles populos quasi extraneos quareret. Et quod iudeæ fiebat intestimoniū. hoc gentibus grātē esset incrementū. Erant & iā tunc qui de iudea uocandi essent. & de gentibus uocandi non essent. Nā & in apostolorum actibus prædicante petro legimus. & prius hebreorū tria milia. & postea quinq̄ milia. credidisse. Et cū prædicare apostoli gentibus in asia uoluissent. per spm prohibiti me morantur. & tamen ipse sp̄s qui prius prædi-

cationē prohibuit. hanc asianorū postea cor
dibus infudit. Nam diu est quod asia cuncta
iā credidit. idcirco ergo prius prohibuit. qđ
postmodū fecit. Quia tunc in illa erant qui
saluandi non erant. tunc in illa erant qui
nec dū ad uitā reparari mererentur. nec
tamen grauius de contēpta prædicatione
vni iudicari. Subtili ergo occultoq; iudicio a
quorundā auribus prædicatio scā subtra
hitur. quia suscitari per grām non merent
Vnde necesse est fr̄s km̄i ut in om̄i quod agi
mus. om̄i potentis dī super nos consilia occul
ta timeamus. Ne dū mens nr̄ā exterius fusā
a sua se uoluntate non reuocat. intus contra
ēā iudex terribiliter aduersa disponat. Qđ
bene psalmista intuens ait. Venite & uidete
opera dñi. quā terribilis inconsiliis super
filios hominū. Vedit nāq; quod aliis misere
ricorditer uocatur. aliis iusticia exigen
te repellitur. Et quia alia parcendo. alia ad
irascendo disponit. expauit quod penetrare

non potuit; & quē non solū inuestigabile sed
busdā suis sentencis & iā inflexibile uidit.
terribilē inconsiliis esse memorauit. Missis au-
tē prædicatoribus quid præcipiatur audia-
mus. Eunte prædicate dicentes quia ap-
propinquauit regnū cælorū. hoc iā fr̄s dile-
ctissimi & iā si euangeliū taceat mundus cla-
mat. Ruinæ nāq' illius. uoces eius sunt; qui enī
tot attritus percussionibus agta sua cecidit
quasi iā nobis epræxi more regnū aliud qđ sequit̄
ostendit. Ipsif iā & a quibus amatur. amarus
est. Ipse eius ruinæ prædicant. quod aman-
dus non est. Si enī ruinā sui domus quassata
minar&. quisquis in illa maner& fuger&. & qui
tantā dilexerat. recedere quantotius festina-
ret. Si igitur mundus cadet. & nos eū aman-
do amplectimur. opprimi uolumus potius
quā habitare. Quia nulla nos ratio a ruina
illius separat. quos eius passionibus a mor ligat.
facile ergo est nunc iā cū destructa om̄a
cernimus. animū nr̄m ab eius dilectione

disiungere. Sed hoc illo intēpore diffi-
cillimū fuit. quo tunc prædicare caro-
rū regnū inuisibile mittebantur. cū lon-
ge lateq; om̄s cernerent florere regna
terrā. Vnde & iuncta prædicatorib;
scis miracula ut fidē uerbis dar& uir-
tus ostensa & noua facerent qui noua
prædicarent. Sicut in hac eadē lectione
subiungitur. Infirmos curate. mortuos
suscitate. Leprosos mundate. doemones
eicite. s̄ lōrente mundo. crescente huma-
no genere. diu in hac uita subsistente car-
ne. exuberante rerū opulentia. quis cū
audir& uitā esse aliā crederet. quis inui-
sibilia uisibilibus præferr&. Sed ad salutē
redeuntibus infirmis ad uitā resurgenti-
bus mortuis. carnis mundiciā recipienti-
bus leprosis. a reptis a iure inmundorū
spirituū doemonicis. tot uisibilibus mi-
raculis exactis quis non crederet quod de
inuisibilibus audir&. Ad hoc quippe uisi-

41

bilia miracula coruscant. ut corda ui
dentiū ad fidē inuisibiliū pertrahant.
ut per hoc quod mirū foras agitur hoc
quod intus est longe mirabilius esse senti
atur. Vnde nunc quoq; cū fideliū nume
rositas excrevit. intra scām æclam mul
ti sunt qui uitā uirtutū tenent. & signa
uirtutū non habent. qua frustra miracu
lū foras ostenditur. si de est intus quod
operetur. Nam iuxta magistri gentiū
uocē linguae insigno sunt non fidelibus
sed infidelibus. Vnde & isdē prædicator
egregius qui ad prædicationis uerba
dormientē cadentēq; de fenestra euti
cū atq; aurita funditus extinctū corā
cunctis infidelibus orando suscitauit.

Militene ueniens & plenā infidelibus in
sulā sciens patrē publiq; interia fe
bribusq; uexatū orando saluauit. pcre
grinationis suæ comitē & scā prædica
tionis adiutorē timotheū ex infirmi

tate stomachi lassitudine non uerbo curat
sed medicinali arte medere parat dicens.

Modico uino utere propter stomachum tuū
& frequentes tuas infirmitates. Qui ergo
infirmū infidelē una prece saluat. cur ęgro
tū sociū prece non roboretur. quia numerū ille
foras per miraculū sanandus erat. qui ui-
uus interius non erat. Ut per hoc quod ex-
terior potestas ostenderet. hinc ad uitā
interior uirtus animarē. Egrotanti au-
tē fideli socio exhibenda foras signa non fu-
erant. qui salubriter intus uiuebat. Sed
concessa potestate prædicationis. conces-
sis uirtutū miraculis quid redēptor nř
subiungat audiamus. Gratias accepistis.
gratis date. præsciebat nāq non nullos
hoc ipsū donū accepti sp̄ in usū negotia-
tionis inflectere. & miraculorū signa ad
duaricię obsequiū declinare. Hinc est enī
quod symo per impositionē manus edita
miracula concupiscentis percipere. donū sp̄

sc̄i pecunia uolunt scilicet ut deterius uen
h inc est enī quod de tēplo redēptor nī
flagello de resticulis factō turbas eiecit
cathedras uendentiū colubas euertit.
Colubas quippe uendere est. impositionem
manus qua sp̄s sc̄s accipitur non ad uitæ
meritū sed ad præmiū dare. Sed sunt
nonnulli quidē qui nūmorū præmia ex
ordinatione non accipiunt. & tamen sa
crois ordines pro humana grā largiuntur.
atq̄ de largitate eadē laudis solūmodo
retributionē querunt. hi nimirū quod gra
tis acceptū est gratis non tribuunt. quide
impenso officio sc̄itatis. nūmū expetunt
fauoris. Vnde bene cū iustū uirū describeret
propheta dit. Qui excutit manus suas ab
omī munere. Neq̄ enī dicit qui excutit
manū suā a munere. sed adiunxit ab
omī. quia aliud est munus ab obsequio. a
liud munus a manu. aliud munus alingua.
M unus quippe ab obsequio est. subiectio in

debita impensa. Munus a manu pecunia est.
munus a lingua fauor. Qui ergo sacros
ordines tribuit. tunc ab omni munere ma-
nus excutit. quando in diuinis rebus non
solū nullā pecuniā. sed & iā humānā grām
non requirit. Sed uos fr̄s km̄i quos s̄cularis
habitus tenet quācūq; sint nīā cognoscitis.
mentis oculos ad uitā reuocate. Cuncta er-
ga uos uicissim gratis agite. nolite operis
urī in hoc mundo retributionē querere.
quē cū iā tanta cerntis uelocitate defe-
cisse. Caute mala quomodo ne bona pro-
temporalī retributione faciatis; ipsū testē
urī operis querite. quē iudicē sustinetis.
O cculta nunc esse bona urā uideat. ut ea re-
tributionis suā tempore in publico ostendar.
S icut carni urā ne deficiat cibos cottidie
præbetis. sic mentis nrā cottidiana alim-
ta bona sint opera. Cibo corpus pascatur.
pīo opere sp̄l mutriatur. Quod moritur
carni tribuitis. uicturæ imperpetuum an-

maꝝ non negetis. Si quando ignis repentinus
habitaculū adsumit. quisquis eius possessor
extiterit. rapit quod ualuerit & fugit.

Lucrū deputat. siquid secū ex ignibus tollat
Ecce tribulationū flāma mundū cremat.
& cuncta quæ in eos speciosa uidebantur.
finis iā proximus uelut ignis de uastat.

Lucrū ergo fr̄s maximū credite. si uobiscū
ex illo aliquid rapiatis. siquid rapientes
tollitis. si hoc quod perire remanendo pote
rat ad retributionē. perpetuā uobis largi
endo seruatis. Cū uelocitate tēporafugiunt.
Auidendū ergo citius iudicē nr̄m quia cū
magna importunitate impellimur. ei bonus
actibus cū festinatione præparemur.

In ito Ambulans ihc secus se v. sc̄m atq;
mare galilea. usq; secati sunt eum.

OOCELIA BEATI GREGORII PAPÆ.

Audistis fr̄s k̄mī quia ad unius iussionis
uocē petrus & andreas relicti rei
bus secuti sunt redēptore. Nulla uero bunc

facere adhuc miracula videant nihil ab
co^{de}præmia æternæ retributionis audierat.
& tamen ad unū dñi præceptū hoc quod pos-
sideret videbantur. obliti sunt. Quanta nos ei
miracula uidimus. quot flagellis affligimur.
quantis minarū desperitatibus deterrimur.
& tamen uocantē sequi contēpnumus. In cælo
iā sed & qui de conuersione nos admonet.

Iā iugo gentiū colla subdidit. iā mundi gta
strauit. iā ruinis crebrescentibus districti
sui iudicii diē approp. in quantē denunciat.
& tamen superba mens nřā non uult hoc
sponte deserere. quod cotidie perdit inuita

Quid ergo fr̄s k̄mī. quid in eius iudicio dictu-
ri sumus. qui ab omore huius sc̄ti nec præcep-
tis flectimur. nec uerberibus emendamur

Sed fortasse aliquis tacitus secū cogitationi-
bus dicat. Ad uocē dñicā uterq iste pescator.
quid aut quantū dimisit. qui pene nihil ba-
buit. sed hac in re fr̄s k̄mī affectu si potius de-
bemus pensare quā censū. Multū reliquit qui

sibi nihil retinuit. Multū reliquit qui quā
libet parū totū reliquit. Certe nos & habi-
ta cū amore possidemus. & ea quae minime ha-
bemus ex desiderio querimus. Multū ergo pe-
trus & andreas dimisit. quando uterq; & iā
desideria habendi dereliquit. Multū dimi-
sit. qui cū re possessa & iā concupiscentiis re-
nunciauit. & sequentibus tanta dimissa sunt.
quanta a non sequentibus concupisci non
potuerunt. Nemo ergo & iā cū quosdā con-
spicit multa reliuisse apud semet ipsū dicat
mitare huius mundi contēptores uolo. sed
quod relinquā non habeo. Multa fr̄s relin-
quitis. si desiderius terrenis renunciatis.
Exteriora enī nī dō quālibet parua suffi-
ciunt. Cor nāq; & substantiā pensat. nec per-
pendit quantū in eius sacrificio se exquan-
toproferatur. Nā si exteriorē substantiā
perpendamus. ecce sc̄i negotiatores nr̄i per-
petuā angelorū uitā datis retibus & nauis
mercati sunt. & stimationē quippe preci-

non habet. sed tamen regnum dei tantum ualeat
quantum habes. Valuit namque zacheo dimidiū
substantiae quia dimidiū aliud ad hoc quod
in iustitia abstulit restituendū in quadru-
plū reseruauit. Valuit petro & andreae di-
missis retribus & naui. Valuit iuidua duobus
minutis. val & alteri calice aquæ frigidæ

Regnum itaque domini ut diximus tantum ualeat quan-
tum habes. Pensate igitur fratres quid uilius
cum emitur quid clarius cum possidetur.
sed fortasse nec calix aquæ frigidæ suppe-
tit qui indigenti praebatur. etiam tunc se-
curitatē nobis promittit sermo diuinus

Redeptori & enim nato calici ciues ostensi sunt
qui clamarent. Gita in excelsis domino & inter
ra pax hominibus bona uoluntatis. Ante
deum namque oculos non quā est uacua manus
amunere si arca cordis repleta fuerit
bona uoluntate. hinc & enim psalmista di-
cit. In me sunt deus uota tua quæ reddā lau-
dationes tibi. Ac si aperte dicat. Et si ex

terius munera offerenda non habeo. intra
mem & ipsū tamen inuenio. quod in ara tui
laudis pono. Quia qui nrā datione non pasce-
ris. oblatione cordis melius placaris. Nihil
quippe dō dicius offertur uoluntate bona
Voluntas enī bona est. sic aduersa alterius
sicut nrā pertimescere. sic de prosperitate
proximi sicut de nrō profectu gratulari.
Aliena dāpna nrā credere. aliena lucra nrā
deputare. Amicū non propter mundū sed
propter dñm diligere. Inimicū & iā amando
tolerare. Nulli quod pati non uis facere. nul-
li quod tibi iuste impendi desideras dene-
gare. Necessitate proximi iuxta uires con-
currere. sed prodesse & iā ultra uires uelle.
Quid ergo isto holocausto locupletius. quan-
do per hoc quod dō immolat in ara cordis
anima sem & ipsā mactat. Sed hoc bonae uo-
luntatis sacrificiū nūquā plene persolu-
tur. nisi mundi huius cupiditas perfecte
deseratur. Nā quic quid in eo concupiscim'

hoc procul dubio proximus in uidem us. vide
tur & enī quia nobis desit quod alter asse
quitur. Et quia sēper inuidia abona uo
luntate discordat. mox ut hæc mentē coe
perit illa discedit. vnde prædicatores sc̄i
ut possint perfecte proximos diligere. stu
duerint in hoc sc̄to nihil amare. nihil umq;
appetere. nihil uel sine appetitu possidere.
Quos bene isaias intuens ait. Qui sunt isti
qui ut nubes uolant. & quasi colubæ adfe
nestras suas. Videl quippe eos terrena de
spicere. mente cælestibus propinquare. uer
bis pluere. miraculis coruscare. Et quos ater
renis contagius sc̄ā prædicatio & sublimis ui
ta suspenderat. hos uolantes pariter & nu
bes appellat. Fenestrae autē nr̄i sunt oculi.
quia per ipsos anima respicit quod exteri
us concupiscit. Columba uero simplex est a
nimale. atq; a malitia fellis alienū. Quasi
colubæ ergo adfenestras suas sunt. qui nihil
in hoc mundo concupiscunt. qui om̄a sim

pliciter aspiciunt. & in his quæ uidentur
 pacitatis studio non trahuntur. At con
 tra milius & non coluba ad fenestras su
 as est. qui ad ea quæ considerat rapina
 desiderio anhelat. Quia ergo fr̄s k̄m̄ bea
 ti andreae apti natalicia celebramus. debe
 mus imitari quod colimus. Ostendat nr̄a
 obsequiū deuotionis. immutatae sollēntias
 mentis. Despiciamus quæ terrena sunt.
 relictus temporalibus mercemur aeterna.
 Si autē nec dū possumus relinquere propria
 saltē non concupiscamus aliena. Si nec dū
 mens nr̄a accenditur igne caritatis. in
 ambitione sua habeat. frenū timoris. ut
 profectus sui passibus uegetata. dū alieno
 rū appetitu compescitur. quandoq; ad pro
 pria contēpnenda perducatur.
 nitto Cū audiss& iohannes se vñ sc̄v̄ mat̄
 inuinculis opera xp̄i. vsq; p̄paraū uiā tuā
 uarendū nobis est fr̄s k̄m̄ iohannes pro
 pheta & plusquā propheta qui uenient̄

ad iordanis baptisma dñm ostendit dicens.
ecce agnus dī ecce qui tollit peccata mundi.
qui & humilitatē suā & diuinitatis eius po-
tentia considerans dicit. qui de terra est
de terra loquitur. qui autē de cælo uenit
super om̄s est. cur incarcere positus mit-
tens discipulos requirit. tu es qui uenturus
es. an aliū exspectamus. tāquā si ignorā-
rā quē ostenderet. & an ipse sit nesciat. quē ip-
sū esse prophetando baptizando ostendo
clamauerat. Sed hæc citius quæstio solui-
tur. si gesta rei tēpus & ordo pensatur. Ad
iordanis enīfluenta positus. quia ipse redē-
ptor mundi esse asseruit. Missus uero incar-
cere an ipse ueniat requirit. Non quia ip-
sum esse mundi redēptore dubitat. sed quē
rit ut sciat siis qui perse inmundū uenerat
perse & iā ad inferni claustra descendat.
Quē enī præcurrēns mundo nunciauerat.
hunc moriendo ad inferos præcurrerbat
Ait ergo. Tu es qui uenturus es. an aliū ex-

47

pectamus. Ac si aperte dicat; Sicut proho-
minibus nasci dignatus es. an etiam prohomini-
bus ad inferos digneris insinuare. Ut qui
natiuitatis tuae praecursor extitit. descentio-
nis etiam praecursor fiam. Et uenturum in
ferno te nunciare. que iam uenisse mundo e-
nunciatur. Unde inquisitus dominus enumera-

viii

tis suae potentiae miraculis. de mortis suarum
protinus humilitate respondit dicens; Ce-
ci uident. claudi ambulant leprosi mun-
dantur. Surdi audiunt. mortui resurgunt.
pauperes euangelizantur. Et beatus est
qui non fuerit scandalizatus in me.

tot signis tantisque uirtutibus. non scanda-
lizari potuit sed admirari. Sed mens in-
fidelium graue in illo scandalum pertulit.
cum cum post tot miracula morientem uidit;

Unde et paulus dicit. Nos autem predica-
mus christum crucifixum. iudicis quidam scan-
dalum gentibus autem stultitiam. Stultum
quippe hominibus uisum est. ut pro ha-

minibus auctor uitæ moreretur. Et inde
contra eū homo scandalū suscit. unde ei am-
plius debitor fieri debuit. Nā tanto dī ab
hominibus dignus honorandus est. quan-
to pro hominibus & indigna suscepit. Quid
est ergo dicere beatus qui non fuerit scan-
dalizatus in me. nisi aperta uoce abiecti
onē mortis suæ humilitatē signare. ac si
patenter dicat. Mira quidē facio. sed ab
iecta perpeti non dedignor. Quia ergo
moriendo te subsequor. Cauendū ualde
est hominibus ne in me mortē despiciant.
qui signa uenerantur. Sed dimissis iohan-
nis discipulis. quid de eodē iohanne turbis
dicat audiamus. Quid existis uidere in
deserto harundinē uento agitatā. quod
uidelicet non ascerendo sed negando in-
tulit. harundinē quippe mox ut aura
contigerit. in partē alterā inflectit.
viii. Et quid per harundinē. nisi carnalis animus
designatur. qui mox ut fauore uel de-

tractione tangitur. in partē quālibet inclinat.
Si enī ab humano ore aura fauoris flau-
rit. hilarescit. extollitur. totūq; se quasi
ad grām inflectit; Sed inde uentus de-
tractionis eruperit unde laudis aura ue-
niebat. mox hunc quasi in partē alteram
ad uim furoris inclinat; Sed harundo
uento agitata iohannes non erat. quia hunc
nec blandū grā. nec cuiuslib& ^{detractio in-} ira asperū
faciebat. nec prospera hunc erigere. nec ad
uersa nouerant inclinare. harundo ergo
uento agitata iohannes non erat. quē
ab statu suerectitudinis nulla rerū uari-
etas inflectebat; Discamus igitur fr̄s
km̄ harundo uento agitata non esse. so-
lidemus animū inter auras linguarū po-
sitū. & inflexibilis status mentis; Nulla
nos detractio ad irā prouoc&. atq; ad re-
missionē inutilis grā nullus fauor incli-
net. Non nos prospera eleuent. non ad
uersa perturbent; Ut qui insolitatem

fidei figimur. ne quaquam rerum transi-
tuum mutabilitate moue amur. Adhuc au-
tem de eius expressione subiungitur. Sed
quid existis in deserto uidere hominem
mollibus uestitum. ecce qui mollibus ue-
stiuntur in domibus regum sunt. Camelo-
rum contextis & eni pilis. ut scitis uestiu
iohannes fuisse describitur. Et quid est
dicere ecce qui mollibus uestiuntur in
domibus regum sunt. nisi aperta senten-
tia demonstraret. quia non cœlesti sed
terreno regno militant. hi qui pro dō per-
peti aspera fugiunt. sed solis exteriori
bus dediti præsentis uitæ mollicie & de-
lectatione querunt. Nemo ergo existi-
mæ influxu atq studio uestium precio-
sarum peccatum de esse. quia si de hoc culpa
non esset. nullomodo iohannem dñs de ue-
stimenti sui asperitate laudasset. Si
hoc culpa non esset. nequaquam petrus a
postolus per epistolam feminas a preciosa

rū uestiū appetitu conpescer& dicens
 Non inueste preciosa. Pensate ergo quā
 culpa sit hoc & iām uirof appetere. a qua
 curauit pastor actæ & foeminas prohi
 bore. Quāuis hoc quod iohannes non esse
 uestitus mollibus dicitur. per significa
 tionē intellegi & aliter potest. Mollib:
 enī uestitus non fuit qui uitā peccanti
 um non blandimentis fouit. sed rigore
 asperæ invectionis increpauit dicens.

6 enimina uiperarū quis uobis demonstra
 uit fugere auentura ira. Vnde & per
 salomonē dicitur. Verba sapientiū qua
 si stimuli & sicut clavi in altū defixi
 Clavis quippe atq' stimuli sapientium
 uerba cōparantur. quia culpas delin
 quentiū nesciunt culpare sed pungere.
 Sed quid existis uidere in deserto pro
 phetā. & iā dico uobis & plusquā prophe
 tam. prophetæ quippe ministeriū est
 uentura prædicere. non & iā demonstra
 re.

Iohannes uero plusquam propheta est. quia quem
præcurrendo mundo nunciauerat. & iam ostendendo monstrabat. Sed quia harundo uen-
to agitata esse denegatur. quia non esse ue-
stitus mollibus dicitur. quia prophetæ no-
men huic impar esse perhibetur. iam quid di-
gne dici possit audiamus. Sequitur. hic
est de quo scriptū est. Ecce mitto ange-
lum meū ante faciem tuā. qui præparauit
uiam tuā ante te. Quod enī grece ange-
lus. hoc latine nuncius dicitur. Recte
ergo qui nunciare supernū iudicē mitti-
tur. angelus uocatur. Ut dignitatē ser-
uet in nomine. quam explet in operatione.

Altū quidē nomen est. sed uita nomine in-
ferior non est. Utinā fr̄s k̄mī non ad iu-
diciū nr̄m dicamus. quia om̄s qui sacerdo-
ciu nomine censentur. angeli uocantur
propheta atestante qui ait. Labia sacer-
dotis custodiunt scientiā. & legē exqui-
runt ex ore eius quia angelus dñi exer-

citum est. Sed huius altitudinē nominis.
& iā uos si uultis potestis emergeri Nam
unusquisq; urū in quantū sufficit. in quan-
tū grām supernar aspirationis accepit. si
a prauitate proximū reuocat. si exhortari
ad bene operandū curat. si aeternū regnū
uel suppliciū erranti denunciat. cū uerba
scē annunciationis impendit. profecto an-
geli existit. Et nemo dicat ammonere
non sufficio. exhortari idoneus non sū. quan-
tū potes exhibe. ne male seruando quod
acceperas intormentis exigaris. Neq; enim
plusquā unū talentū acceperat. qui hoc ab-
scondere magis studuit. quā erogare. Et
scimus quod intabernaculo non solū fidae.
tantūmodo sed præcipiente dñō & iā cyati
facti sunt. per fidalas quippe. doctrina
exuberans. per cyatos uero. parua atq; an-
gusta scientia designatur. Alius doctrina
ueritatis plenus audientiū mentes in-
ebriat. per hoc ergo quod dicit. profecto

fialam porrigit. Alius explere quod sen
tit non ual&. sed quia hoc ut cūq' denun
ciat. profecto percyatū gustū præbet. In
dī ergo tabernaculo id est inscā ecta posi
ti. si per doc̄ trinæ sapientiā ministrare fia
las minime potestis. in quantū prodiuina
lægitate sufficitis proximis urīs boni uer
bi cyatos date. In quantū uos profecisse
pensatis. & iā alios trahere uobiscū satagite.

In uia dī habere socios desiderate. Si quis
urīm fr̄s ad forū aut fortasse ad balneū
pergit. quē ociosū esse considerat. ut secū
ueniat in uitat. Ip̄sa ergo terrena actio
uos urā conueniat. & si addīm tenditis. cu
rate ne ad eū soli ueniat. hinc & enim
scriptū est. Qui audit dicat ueni. ut qui
iā in corde uocē superni amoris acceperit.
foras & iā proximis uocē exhortationis red
dat. Et fortasse panē ut indigenti elemo
sinā porrigat. non habeat. sed maius est
quod tribuere ualeat qui lingua habet.

P lus est enī uerbi pabulo uic̄turā imperpe
 tuū mentē reficere. quā uentrē mortitū
 carnis terreno pane faciare. Nolite ergo
 fr̄s proximis ur̄is elemosinā uerbi subtrahere.
 mecum uos ammoneo ab ocioso sermone par
 camus. inutiliter loqui declinemus. in qua
 tū reniti linguae ualeamus inuentū uerba
 non defluant. cū iudex dicat. Om̄e uerbū
 ociosū quod locuti fuerint homines. reddent
 de eorationē in die iudicii. Ociosū quippe
 uerbū est. quod aut utilitate rectitudinis
 aut ratione iusticiæ caræ. Ociosa ergo col
 loquia ad ædificationis studiū uertite.
 quā celerrime huius uitæ tēpora fugiant
 considerate. quā distractus iudex ueniat.
 adtendite. hunc ante oculos ur̄i cordis
 ponite. hunc proximorū uīdrū mentibus
 intimate. ut in quantū uires suppetunt.
 si annuciare cū non neglegitis. uocari
 ab eo angeli cū iohanne ualeatis.

E VANG E L I V A I VII SC V M I O H A N N E M

In illo miserunt iudei ab iherosolimis. usq;
ubi erat iohannes baptizans. vnde B. GREGO

Ex huius nobis lectionis uerbis. **FR. II PAPÆ.**
fr̄s k̄m̄ iohannis humilitas cōmendatur.
qui cū tantæ uirtutis esset ut xp̄c credi po
tuisset. elegit solide subsistere inse ne huma
na opinione raparetur in aniter super se.

Nam confessus est. & non negauit. Et confessus
est. quia non sū ego xp̄c. Sed qui ^{dixi.} non sum
negauit plane quod non erat. sed non nega
uit quod erat. Ut ueritatē loquens eiusmen
brū fieret. cuius sibi nomen fallaciter non
usurparē. Cū ergo non uult appetere no
men xp̄i. fac tus est membrū xp̄i. Qui adū
infirmitatē suā studuit humiliter a
gnoscere illius celsitudinē meruit uera
citer obtainere. Sed cū ex lectione alia re
dēptoris nr̄i sententia ad mentē reduci
tur. ex huius nobis lectionis uerbis qux
stio ualde inflexa generatur. Alio quip
pe in loco inquisitus a discipulis dñs de ad

uentu heliae respondit helias iam uenit &
non cognouerunt eum sed fecerunt in eum
quæcunque uoluerunt. Et si uultis scire iohan-
nes ipse est helias Requisitus autem iohan-
nes dicit Non sum helias Quid est hoc frater
domini quia quod ueritas affirmat hoc pro-
pheta ueritatis negat ualde namque inter se
diuersa sunt ipse est & non sum Quomodo
ergo propheta ueritatis est si eiusdem ueri-
tatis sermonibus concors non est sed si sub-
tiliter ueritas ipsa requiritur hoc quod in-
ter se contrarium sonuit quomodo contra-
rium inuenitur non sit Ad zachariam namque
de iohannis promissione angelus dicit Ipse
præcedet ante illum in spiritu & uirtute heliae
Qui idcirco uenturus in spiritu & uirtute heliae
dicitur quia sicut helias secundum dominum ad-
uentum præueniet ita iohannes præuenit
primum Sicut ille præcursor uenturus
est iudicis ita iste est factus præcursor
redemptoris iohannes igitur in spiritu helias

erat in persona helias non erat. Quod ergo
dñs fatetur de spū hoc iohannes denegat
de persona. Quia & iustū sic erat. ut & discipu-
lis dñs spiritale de iohanne sententiā dicere.
& iohannes eisdē turbis carnalibus non de
suo spū sed de corpore responderet. Contra
rū ergo ueritati uidetur esse quod iohan-
nes sonuit sed tamen a ueritatis tramite
non recessit. Qui cū se & prophetā negauit.
qui uidelicet non solū poterat redēptorē
prædicare sed & iā demonstrare. Quisna-
sit continuo exprimit cū subiungit.

Ego uox clamantis in deserto. Scitis fr̄s
Kmī quia unigenitus dī filius uerbū pa-
tris uocatur. iohanne attestante qui
ait. In principio erat uerbū. & uerbum
erat apud dī. & dī erat uerbū. Ex ipsa
urā locutione cognoscitis. quia prius uox
sonat. ut uerbū possit audiri. iohannes
ergo uocē se esse asserit. quia uerbū præ-
cedit. Aduentū itaq' dñicū præcurrēns

uox dicitur. quia per eius ministerium pa
tris uerbum ab hominibus auditur. Qui etiam
in deserto clamat. quia derelictus ac de
stitutus iudeorum solatiū redēptionis annun
ciat. Quid autē clamet. insinuat cū sub
iungit. Dirigite uia dñi. sicut dixit isaias
propheta. via dñi ad cor dirigitur. cū ad
praeceptū uita præparatur. via dñi ad cor
dirigitur. cū ueritatis sermo humiliter
^{audire} dicitur. Vnde scriptū est. Si quis di
light me sermonē meū seruabit. & pater
meus diligē eū. & ad eū ueniemus. & man
sionē apud eū faciemus. Quisquis ergo
insuperbiā mentē eleuat. quisquis auari
tiae estib[us] anhelat. quisquis se luxuriæ
in quinationibus polluit. cordis hostiū
contra ueritatē claudit. & ne ad se dñs
ueniat. claustra animi seris uiciorum
dāpnat. Sed adhuc qui missi sunt per
contantur. Quid ergo baptizas. si tu non
es xp̄c. neq' helias neq' propheta. quod

quia non studio cognoscendæ ueritatis.
sed malicia exercendæ emulationis dici
tur. euangelista tacite innotuit cū sub
iungit dicens. Et qui missi fuerant. erant
ex phariseis. Ac si aperte dicat. Illi iohannem
de suis actibus requirunt. qui doctrinā
nesciunt querere sed inuidere. Sed sc̄s
quisq; & iā cū a peruersa mente requiritur.
ab bonitatis suæ studio non mutatur.

Vnde iohannes quoq; ad uerba inuidiæ p̄re
dicamenta respondit uita. Nam protinus
ad iungit. Ego baptizo in aqua. medius
autē ur̄m stetit quē uos nescitis. Iohannes
non spū sed a qua baptizat. quia peccata sol
uere non ualeant. baptizatorū corpora per aquā
lauat. sed mente per ueniā non lauat. Cur
ergo baptizat. qui peccata per baptismū non
relaxat. nisi ut præcursionis suæ ordinē ser
uans. qui nasciturū nascendo præuenerat.
baptizaturū quoq; dñm baptizando præue
miræ. Et qui prædicando factus est præcursor
xpi baptizando & iā præcursor

eius fieri & imitatione sacramentū. Qui in
ter hæc mysteriū redēptoris annuncians.
hunc in medio hominū & stetisse & nesciri
asserit. Quia per carnē dñs apparet & uisi
bilis extitit corpore & inuisibilis maiestate
De quo & iā subdit. Qui post me uenit ante
me factus est. Sic nāq' dicitur ante me fa
ctus est. ac si dicatur. ante me positus. post
me ergo uenit. quia post modū natus. Ante
me ergo factus est. quia mihi prælatus est
Sed hæc paulo superius dicens. & iā prælatio
nis eius causas aperuit cūsubiungit. Quia
prior me erat. Ac si aperte dicat. Inde me & iā
post natus superat. quō eū nativitatis suæ
tempora non angustant. Nā qui per matrē in
tempore nascitur. sine tempore a patre est
generatus. Cui quantæ rēuerentia humi
litatē debeat subdendo manifestat. Cu
uis non sū dignus soluere corrigiā calcia
menti. Mos apud ueteres fuit. ut si quis
eā quæ sibi cōpeteret & uxorē accipere nolle

ille si calciamentū soluerit. qui ad hanc spon-
sus iure propinquitatis uenire. Quid igitur
inter homines xpc. nisi scā actā sponsus appa-
ruit. de quo idē iohannes dicit. Qui habet
sponsā sponsus est. Sed quia iohannē homines
xpm esse putauerunt. quod isdē iohannes ne-
gat. recte se indignū esse ad soluendā corri-
giā eius calciamenta denunciat. Ac si aperte
dicat. Egō redēptoris uestigia denudare
non ualeo. quia sponsi nomen mihi in merito
non usurpo. Quod tamen intellegi & aliter
potest. Quis enī nesciat quod calciamenta
ex mortuis animalibus fiunt. in carnatus
uero dñs ueniens quasi calciatus apparuit
qui indiuitate sua morticina nrā cor-
ruptionis assūpsit. Vnde & iā per prophe-
tā dicit. In idumeā extendā calciamentū
meū. per idumeā quippe gentilitas. per
calciamentū uero assūpta mortalitas de-
signatur. In idumeā ergo dñs calciamen-
tū suū se extendere asserit. quia dū per

carnē gentibus innotuit. quasi calciata ad
nos diuinitas uenit. Sed huius incarnati
onis mysteriū humanus oculus penetrare
non sufficit. Inuestigari enī nullatenus
potest quomodo corporatur uerbū. quo
modo summus & uiuificator sp̄s. intra u
terū matris animatur. quomodo is qui ini
ciū non habet existit. & concipitur. Corri
gia ergo calciamenti est. huius causa nos
tris sensibus obligata mysteriū. Iohannes
itaq̄ soluere corrigiā calciamenti eius non
ualeat. quia incarnationis mysteriū. nec
ipse inuestigare sufficit. qui hanc per pro
phetię sp̄m agnouit. Quid est ergo dicere
nonsū dignus soluere corrigiā calcia
menti eius. nisi aperte & humiliter suā
ignorantiā profiteri. ac si patenter dicat.
Quid mirū simihi ille praelatus est. quē post
me natū quidē considero. sed nativitatis
eius mysteriū non apprehendo. Ecce io
hannes prophetię sp̄ū repletus. mira sci

entia emicat. & tamen illud de se insinuat
quid ignorat. Quia in re pensandū nobis est sī
kīm & tota intentione cogitandū quomodo
scī uiri ut humilitatis inse uirtutē custodi
ant. cūquādā mirabiliter sciant. Illud ante
mentis oculos student reuocare quod nesciunt.
ut dū ex parte alia infirmitatē suā conside
rant. ex ea parte qua perfectus est eorū se am
mus non extollat. Scientia & enī uirtus est.
humilitas & iā custos uirtutis. Restat ergo
ut in omī quod scit se mens deprimat neqđ
uirtus scientiæ congregat. uentus elatio
nis spargat. Cū bona fr̄s agitis. semper ad me
moriā mala acta reuocate. Ut dū caute
culpa conspicitur. nūquā de bono opere in
caute animus latetur. Superiores inuicē
eos maxime qui uobis cōmissi non sunt proxi
mos urōs attendite. quia & quos agere ali
qua praua conspicitis. quæ incis lateant bona
nescitis. Magnus ergo unus quisq' esse studiat.
sed tamen aliquomodo esse se nesciat. ne dū

in nomine dñi

56

sibi magnitudinē arroganter tribuit non
amittat. hinc & enī per prophetā dicitur.
V e qui sapientes estis in oculis urīs & corā
uobism& ipsis prudentes. hinc paulus ait.
N olite esse prudentes apud uosm& ipsos. hinc
contra superbientē saul dicitur. Cū esses par-
uulus in oculis tuis. caput in tribubus isrt
factus es. Ac si aperte diceretur. Cū tu te
paruulū conspiceres. ego te p̄æ ceteris
magnū feci. Quia uero tu te magnū con-
spicis. a me paruus æstimaris. Quo contra
cū dauid regni sui potentia corā arca foc-
deris dn̄i saltando despicer&. dixit. Ludā &
uilior fiā. plus quā factus sū & ero humi-
lis in oculis meis. Quē enī non extoller&
ora leonū frangere. ursorū brachia dissipare.
despectis prioribus fratribus eligi. repro-
bato rege ad regni gubernacula ungu. ti-
mendū cunctis uno lapide goliam sterne-
re. a rege p̄a posita extinctis allophylis nu-
merosa p̄a putia reportare. regnū expro-

missione percipere. cunctūq; israheliticū
populū sine ulla postmodū contradicti
one possidere. Et tamen in cunctis se despi
cit qui insuis oculis se esse humilē confitetur.

Sicutur sc̄i uiri & iā cū agunt fortia de se
met ipsis uilia sentiunt. qui in sua excusa
tione dicti sunt. qui sine opere uirtu
tis intumescunt. sed & si qualibet bona
assint opera nulla sunt nisi ex humilitate
condiantur. Miranda quippe actio cū
elatione non eleuat. sed grauat. Qui
enī sine humilitate uirtutes congregat.
inuento puluerē portat. & unde aliqd
ferre cernitur. inde deterius cecatur.

In cunctis ergo quā agitis fr̄s mei. radicē
boni operis humilitatē tenete. Nec qui
bus iā superiores. sed quibus adhuc infe
riores estis aspicite. ut dū meliora uobis
exempla proponitis. ad maiora semper
ascendere ex humilitate ualeatis.

E V A N G E L I U M . VIII . SC̄D̄C̄I L V C A M

In illo Exiit edictū a cesare augusto.
ut describeretur uniuersus orbis. usq;
pax hominibus bona uoluntatis.

O^{RA} M^{ON}E^RT^{IA} B^EATI G^RE^GORII P^AP^E

Oua largiente dño missarū sollempnia
ter hodie celebraturi sumus loqui
diu de euangelica lectione non possum⁹.
sed nos aliquid uel breuiter dicere re
dēptoris nr̄i natuitas ipsa compellit.

Quid est quod nascituro dño mundus de
scribitur nisi hoc quod aperte monstra
tur quia ille apparebat in carne. qui e
lectos asscriberet in aeternitate? Quo
contra de reprobis per prophetā dicitur

D^eleantur de libro uiuentū. & cū iustis
non scribantur. Qui bene & iā in bethle
em nascitur. bethleem quippe domus
panis interpretatur. Ipse nāq' est qui
ait. Ego sū panis uiuus qui de cælo descen
di. Locus ergo in quo dñs nascetur do
mus panis ante uocatus est. quia futu

rū profecto erat ut ille ibi per materiā
carnis appareret. qui electorū mentes
in terna sacietate reficeret. Qui non in
parentū domo sed in uia nascitur. ut pro
fecto ostenderet quia per humanitatem
quā assūperat. quasi in alieno nascebatur.
Alienū uidelicet non secundū potestate dico.
sed secundū naturā. Nā de potestate eius
scriptū est. In propria uenit. in natura &
ēmī sui ante tempora natus est. in nīa uenit
extempore. Qui ergo æternus permanens
temporalis apparuit. alienū est ubi descen
dit. Et quia per prophetā dicitur. Om̄is ca
rofoenū. Factus homo foenū nr̄m conuer
tit instrumentū. qui desem& ipso ait.
Nisi granū frumenti cadens interrā mor
tuū fuerit. ipsū solū manet. Vnde natus
in præsepe reclinatur. ut fideles om̄is ui
delicet scā animalia carnis suæ frumen
to reficeret. ne ab internæ intelligentiæ
pabulo ieunare manerent. Quid est hoc